MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA

Esplanada dos Ministérios - Bloco E, 9º andar, sala 920 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70067-901 - Brasília - DF -
www.mi.gov.br

APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 03/2021 - SNSH/MDR

Processo: 59000.015552/2020-17

Unidade Descentralizada: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

A  UNIÃO,  por  meio  do  MINISTÉRIO  DO  DESENVOLVIMENTO  REGIONAL,
localizado  na  Esplanada  dos  Ministérios,  Bloco  E,  9º  andar,  Sala  902,  CEP:  70.067-900,
Brasília - DF, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.353.358/0001-96, neste ato representado pelo
Secretário Nacional de Segurança Hídrica, SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA,
portador da Cédula de Identidade nº 001413052 SSP/RN, e do CPF/MF nº 971.454.834-91,
nomeado pela Portaria n.º 416, publicada no Diário Oficial da União de 25 de agosto de 2020,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas por delegação de competência, por força da
Portaria n.º 2.708, publicada no Diário Oficial da União de 29 de outubro de 2021– Seção 01,
com fundamento no Decreto n º 10.426/2020, no item 9 – Das Alterações do TED 03/2021 e
na Nota Técnica nº 168/2021 CGEP/DPE/SNSH-MDR, de 10 de novembro de 2021, parte
integrante  do  Processo  Administrativo  nº  59000.015552/2020-17,  RESOLVE  alterar  os
valores do item 10 do Cronograma de Desembolso referentes aos repasses programados para
as metas 2 e 3, conforme Plano de Trabalho atualizado (3446813) e tabela a seguir:

Tabela 3 – Alteração do Plano de Trabalho
Metas

Descrição
Início/Fim

(dias)
Total (R$)

Disponibilizado/Previsão

1
Diagnóstico técnico,

socioeconômico e ambiental
preliminar

01/90      3.067.399,90 25/08/2021

2
Estudo de viabilidade técnica,

econômica e ambiental
(EVTEA)

90/270      3.156.354,75 20/11/2021

3 Anteprojetos de engenharia 270/510      2.298.014,16 20/05/2022

Total 17 MESES
8.521.768,81

Mantêm-se inalterados o valor global, a vigência do TED e demais itens do referido
instrumento.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

SEI/MDR - 3446870 - Apostilamento https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 2 19/11/2021 14:20

Secretário Nacional de Segurança Hídrica

Documento assinado eletronicamente por Sergio Luiz Soares de Souza Costa, Secretário(a)
Nacional de Segurança Hídrica, em 18/11/2021, às 09:55, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mi.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando
o código verificador 3446870 e o código CRC EB1665FE.

59000.015552/2020-17 3446870v15

SEI/MDR - 3446870 - Apostilamento https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 2 19/11/2021 14:20